
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 36» 

 

П Р И К А З  

20.06.2025     г. Тамбов                    №1037 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

 

На основании письма комитета образования администрации города 

Тамбова от 19.06.2025 №36-30-4128/25 «О календарном учебном графике на 

2025/2026 учебный год» и решения школьного управляющего совета от 

20.06.2025 протокол №18, в целях упорядочения образовательной 

деятельности, организованного начала и завершения каникул и учебных 

периодов в 2025/2026 учебном году, ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в части 

годового календарного графика. 

2. Утвердить календарные учебные графики на 2025/2026 учебный год 

(приложение 1,2,3). 

3. Заместителям директора Юрьевой Н.В., Сушко Ю.К., Караваевой 

С.В., Студеновой Г.Н., методистам Байбаковой В.М., Муравлёву Д.Н., 

Брыксиной Л.В., Козловой В.В. довести вышеуказанный локальный акт до 

сведения всех участников образовательных отношений. 

4. Учителю-дефектологу, Черновой Е.В. разместить календарный 

учебный график на школьном сайте в сети Интернет. 

 5. Делопроизводителю Муравлёвой И.С разместить календарные 

учебные графики на 2025/2026 учебный год на информационном стенде 

школы. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директора школы      Л.И.Свешникова 

 

С приказом ознакомлены                     Н.В.Юрьева 

 

С.В.Караваева 

В.М.Байбакова 

Ю.К.Сушко 

Г.Н.Студенова 

Л.В.Брыксина 

Д.Н.Муравлёв 

О.В.Юрлова 

В.А.Самохина 

Л.В.Мельситова 

Е.В.Измайлова 

С.А.Верещагина 

Е.Ю.Земцова 

М.Н.Корочкова 

О.Б.Пенькова 

Е.В.Постульгина 

В.В.Козлова 

Н.А.Забровская 

Т.Л.Сучкова 



Н.В.Прокофьева 

Л.В.Новокрещенова 

А.А.Чернышова 

О.Н.Белякова 

Н.В.Шпилевая 

О.В.Санникова 

Е.В.Николаева 

Г.Г.Фомина 

И.С.Лебедева 

А.А.Кулюкина 

И.Ю.Терехова 

Ж.Н.Попова 

Л.В.Стёпина 

Л.С.Смолянова 

Н.В.Черняева 

З.В.Луканева 

С.С.Чеглов 

И.Н.Бетина 

К.И.Бетин 

Л.Н.Горских 

Е.В.Драчева 

Е.А.Мещерякова 

Л.Н.Зайцева 

О.В.Парамзина 

И.И.Малышкина 

А.П.Горских 

Е.В.Борисова 

Р.А.Кириллов 

М.М.Сафонова 

А.А.Канаев 

С.Ю.Волкова 

Д.А.Миронов 

С.Ю.Стеблева 

Н.Н.Копылова 

Л.И.Сажнева 

С.Н.Лопатина 

Н.Е.Попова 

П.С.Столярова 

Д.В.Шелудякова 

И.А.Жукова 

И.А.Прохорова 

Е.В.Верина 

Н.В.Ускова 

С.В.Чеботова 

С.В.Навоян 

Е.А.Ильина 

М.Г.Трухачева 

Е.П.Задникова 

А.А.Ишков 

Е.А.Обухова 

М.Ю.Мещеряков 

А.В.Тепляков 

В.В.Малахова 

С.Г.Беляков  

Т.А.Фролова 

Е.В.Морозова 

С.В.Малахов 

А.Д.Мордань 

И.С.Бусина 

Г.О.Амбарян 

И.Н.Хатчева 

И.В.Кочеткова 

Е.В.Кашкина 

Н.В.Старостина 

Д.А.Пугачёва 

П.С.Машкова 

О.С.Шишкина 

Е.В.Чернова 

Д.А.Первушина 

Д.В.Афанасенко 

Е.А.Шаменкова 

М.А.Жидкова 

Т.В.Матюшечкина 

В.А.Волоскова 

Е.А.Горячева 

Л.В.Кретова 

В.В.Мишустин 

О.В.Бабина 

В.В.Архипов 

А.А.Смыкова 

И.С.Муравлёва 

Л.А.Позднякова
 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом директора школы 

от 20.06.2025 №1037 

 

Календарный учебный график 

начального общего образования 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 36» 

на 2025/2026 учебный год  

 

Календарный учебный график начального общего образования формируется в 

соответствии с требованиями следующих нормативных документов: 

• Федеральный Закон от 29.12.2012 №273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

• приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования» с изменениями; 

• постановления главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.05.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи» и от 28.01.2021 №2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.4.3685-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

 

Режим обучения: триместровый 

Дата начала учебного года: 01.09.2025г. 

Дата окончания учебного года:  

для обучающихся 1-х классов – 22 мая 2026г. 

для обучающихся 2-4-х классов – 26 мая 2026г. 

Продолжительность учебного года: в 1 классе - 33 учебных недели, во 2-4-х классах – 34 учебных 

недели 

Продолжительность учебной недели: 5 дней 

Продолжительность учебных занятий по триместрам и продолжительность каникул в течение 

учебного года: 

 

Триместр 
Дата 

начала 
Дата 

окончания 
Продолжительность 

(количество недель) 
Сроки каникул 

1 триместр 01.09.2025 16.11.2025 

10 недель 06.10.2025-12.10.2025 

(7 дней) 

17.11.2025-23.11.2025 

(7 дней) 

2 триместр 24.11.2025 15.02.2026 

11 недель 31.12.2025-11.01.2026 

(12 дней) 

16.02.2026-23.02.2026 

(8 дней) 

3 триместр 
24.02.2026 22.05.2026 12 недель – 1 классы 06.04.2026-12.04.2026 

(7 дней) 24.02.2026 26.05.2026 13 недель – 2-4 классы 
 

Промежуточная аттестация:  

- для учащихся 1-х классов осуществляется в форме отметки об усвоении программы обучения 

(программа обучения по учебному предмету освоена/программа обучения по учебному предмету 

не освоена).  

- для учащихся 2-4 классов представляет собой выставление годовых отметок по предметам 

учебного плана. Выставление годовых отметок по предметам учебного плана осуществляется за 5 

дней до окончания учебного года не позднее 21 мая 2026 г. 

Даты проведения Дней Здоровья: 1 раз в четверть (сроки утверждаются приказом директора) 

garantf1://400563548.0/
garantf1://400563548.0/
garantf1://400563548.0/
garantf1://400563548.0/


Начало занятий: 08:00  

Окончание занятий: 19:00 

Образовательный процесс осуществлять в течение 2025/2026 учебного года в следующем порядке: 

- 1- е классы, 3б, 3в, 3г, 3д, 3е, 4а, 4д  -  в режиме пятидневной учебной недели в первую смену; 

-  2 - е классы, 3а, 4б, 4в, 4г, 4ж, 4з   -  в режиме пятидневной учебной недели во вторую смену. 

Продолжительность уроков в школе: 

- для 1 класса:  учебные занятия проводятся по пятидневной учебной неделе и только в первую 

смену; использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии  сентябрь, октябрь -  

по 3 урока в день по 35 минут каждый, ноябрь, декабрь – по 4 урока по 35 минут каждый; январь – 

май – по 4 урока по 40 минут каждый). 

- для 2-4-х классов 40 минут. 

- учебные занятия начинать:1 смена- 8.00, 2 смена – 13.50. 

Внеурочная деятельность: в соответствии с ФГОС и учебным планом ООП НОО. 

Расписание звонков:  
 

во 2-4-х классах 
 

I смена 

 
II смена 

 

1 урок – 08.00 – 08.40 

2 урок – 08.45 – 09.25 

3 урок – 09.35 – 10.15 

4 урок – 10.30 – 11.10 

5 урок – 11.20 – 12.00 

 

1 урок – 13.50 – 14.30 

2 урок – 14.40 – 15.20 

3 урок – 15.30 – 16.10 

4 урок – 16.20 – 17.00 

5 урок – 17.05 – 17.45 

 

в 1-х классах 
 

I четверть 

1 урок – 08.00 – 08.35 

2 урок – 08.40 – 09.15 

09.15 - 09.55 динамическая пауза 

3 урок – 09.55 – 10.30 

 

II четверть  

1 урок – 08.00 – 08.40 

2 урок – 08.45 – 09.25 

09.25 – 10.05 – динамическая пауза 

3 урок – 10.05 – 10.45 

4 урок – 10.50 – 11.20 

 

III – IV четверть  

1 урок – 08.00 – 08.40 

2 урок – 08.45 – 09.25 

09.25 – 10.05 – динамическая пауза 

3 урок – 10.05 – 10.45 

4 урок – 10.50 – 11.20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом директора школы 

от 20.06.2025 №1037 

 

 

Календарный учебный график 

основного общего образования 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 36» 

на 2025/2026 учебный год  

Календарный учебный график основного общего образования формируется в соответствии 

с требованиями следующих нормативных документов: 

• Федеральный Закон от 29.12.2012 №273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

• приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования» с изменениями; 

• постановления главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.05.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи» и от 28.01.2021 №2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.4.3685-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

 

Режим обучения: триместровый 

Дата начала учебного года: 01.09.2025 г. 

Дата окончания учебного года:  

для обучающихся 5-8-х классов – 26 мая 2026 г.  

для обучающихся 9 класса – окончание учебного года в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования. 

Продолжительность учебного года: 34 учебных недели 

Продолжительность учебной недели: 5 дней 

Продолжительность учебных занятий по триместрам и продолжительность каникул в течение 

учебного года: 

 

Триместр 
Дата 

начала 

Дата 

окончания 

Продолжительность 

(количество недель) 

Сроки каникул 

1 триместр 01.09.2025 16.11.2025 

10 недель 06.10.2025-12.10.2025 

(7 дней) 

17.11.2025-23.11.2025 

(7 дней) 

2 триместр 24.11.2025 15.02.2026 

11 недель 31.12.2025-11.01.2026 

(12 дней) 

16.02.2026-23.02.2026 

(8 дней) 

3 триместр 24.02.2026 26.05.2026* 
13 недель 06.04.2026-12.04.2026 

(7 дней) 
* для учащихся 9 класса сроки могут изменяться в зависимости от начала государственной 

итоговой аттестации по программам основного общего образования  

 

Промежуточная аттестация: для учащихся 5-9 классов представляет собой выставление годовых 

отметок по предметам учебного плана. Выставление годовых отметок по предметам учебного 

плана осуществляется за 5 дней до окончания учебного года не позднее 21 мая 2026 г. 

Сроки проведения трёхдневных военных сборов: для 8 классов устанавливаются в соответствии с 

графиком. 

Даты проведения Дней Здоровья: 1 раз в четверть (сроки утверждаются приказом директора) 

garantf1://400563548.0/
garantf1://400563548.0/
garantf1://400563548.0/
garantf1://400563548.0/


Начало занятий: 08:00  

Окончание занятий: 19:00 

Образовательный процесс осуществлять в течение 2025/2026 учебного года в следующем порядке: 

- 5, 9-е классы – в режиме 5 учебных дней (6 день развивающий) в первую смену; 

- 6, 7, 8-е классы в режиме 5 учебных дней (6 день развивающий) во вторую смену. 

Продолжительность уроков в школе: 

- для 5–9-х классов 40 минут. 

- учебные занятия начинать:1 смена- 8.00, 2 смена – 13.50. 

Внеурочная деятельность: в соответствии с ФГОС и учебным планом ООП НОО. 

Расписание звонков:  
 

I смена 

 
II смена 

 

1 урок – 08.00 – 08.40 

2 урок – 08.45 – 09.25 

3 урок – 09.35 – 10.15 

4 урок – 10.30 – 11.10 

5 урок – 11.20 – 12.00 

6 урок – 12.05 – 12.45 

 

1 урок – 13.50 – 14.30 

2 урок – 14.40 – 15.20 

3 урок – 15.30 – 16.10 

4 урок – 16.20 – 17.00 

5 урок – 17.05 – 17.45 

6 урок – 17.50 – 18.30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом директора школы 

от 20.06.2025 №1037 

 

 

Календарный учебный график 

среднего общего образования 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 36»  

на 2025/2026 учебный год 

Календарный учебный график среднего общего образования формируется в соответствии с 

требованиями следующих нормативных документов: 

• Федеральный Закон от 29.12.2012 №273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

• приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования» с изменениями; 

• постановления главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.05.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи» и от 28.01.2021 №2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.4.3685-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

 

Режим обучения: триместровый 

Дата начала учебного года: 01.09.2025 г. 

Дата окончания учебного года:  

для обучающихся 10 класса – 26 мая 2026 г.  

для обучающихся 11-х класса – окончание учебного года в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования. 

Продолжительность учебного года: 34 учебных недели 

Продолжительность учебной недели: 5 дней 

Продолжительность учебных занятий по триместрам и продолжительность каникул в течение 

учебного года: 

 

Полугодие 
Дата 

начала 
Дата 

окончания 
Продолжительность 

(количество недель) 
Сроки каникул 

1 полугодие 01.09.2025 30.12.2025 

16 недель 06.10.2025-12.10.2025 

(7 дней) 

17.11.2025-23.11.2025 

(7 дней) 

31.12.2025-11.01.2026 

(12 дней) 

2 полугодие 12.01.2026 26.05.2026* 

18 недель 16.02.2026-23.02.2026 

(8 дней) 

06.04.2026-12.04.2026 

(7 дней) 
* для учащихся 11 класса сроки могут изменяться в зависимости от начала государственной 

итоговой аттестации по программам среднего общего образования 

 

Промежуточная аттестация: для учащихся 10-11 классов представляет собой выставление годовых 

отметок по предметам учебного плана. Выставление годовых отметок по предметам учебного 

плана осуществляется за 5 дней до окончания учебного года не позднее 21 мая 2026 г. 

garantf1://400563548.0/
garantf1://400563548.0/
garantf1://400563548.0/
garantf1://400563548.0/


Сроки проведения пятидневных военных сборов: для 10 классов устанавливаются в соответствии с 

графиком. 

Даты проведения Дней Здоровья: 1 раз в четверть (сроки утверждаются приказом директора) 

Начало занятий: 08:00  

Окончание занятий: 19:00 

Образовательный процесс осуществлять в течение 2025/2026 учебного года в следующем порядке: 

- 10-11-е классы – в режиме 5 учебных дней (6 день развивающий) в первую смену. 

Продолжительность уроков в школе: 

- для 10-11 классов 40 минут. 

- учебные занятия начинать:1 смена- 8.00, 2 смена – 13.50. 

Внеурочная деятельность: в соответствии с ФГОС и учебным планом ООП НОО. 

Расписание звонков:  
 

I смена 

 
1 урок – 08.00 – 08.40 

2 урок – 08.45 – 09.25 

3 урок – 09.35 – 10.15 

4 урок – 10.30 – 11.10 

5 урок – 11.20 – 12.00 

6 урок – 12.05 – 12.45 

 

 

 


		2025-06-23T09:39:47+0300
	Свешникова Людмила Ивановна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




